第１８回原子力委員会定例会議議事録（案）

１．日 時   １９９７年３月１８日（火）１０：３０～

２．場 所   委員会会議室

３．出席者   伊原委員長代理、田畑委員、藤家委員、依田委員
  （事務局等）村田原子力調査室長
        池本専門委員
        中村調査国際協力課長
        政策課     塩崎
        保障措置課   安藤
        原子力調査室  松尾、杉本、新井

４．議 題
  （１）原子力委員会専門委員の任命について
  （２）平成９年度原子力開発利用基本計画について
  （３）その他

５．配布資料
  資料１‐１ 第１６回原子力委員会定例会議議事録（案）
  資料１‐２ 第１７回原子力委員会臨時会議議事録（案）
  資料２   原子力委員会専門委員の任命について（案）
  資料３   平成９年度原子力開発利用基本計画の概要
  資料４   伊原委員長代理の海外出張について

６．審議事項
  （１）議事録の確認
     事務局作成の資料１-1「第１６回原子力委員会定例会議議事録（案）」及び資
    料１-2「第１７回原子力委員会臨時会議議事録（案）」が了承された。
  （２）原子力委員会専門委員の任命について
     標記の件について、事務局より資料２に基づき説明がなされ了承された。
  （３）平成９年度原子力開発利用基本計画について
     標記の件について、事務局から説明のあった資料３に基づき、審議を行った。
    委員より、
    ・「青少年の原子力に関する学習機会の確保」に関しては、現行の原子力開発利

     用長期計画の策定の際の議論も踏まえ、学校教育における原子力の扱いについ
     て触れることが必要
    ・原子力に係る諸活動のすべては、人体への放射線影響に関する知見を基盤とし
     ているものであり、この分野の研究を従来にも増して積極的に推進し、具体的
     で明確なデータを出していくことが重要
    等の意見があり、これらを踏まえ引き続き審議することとした。
  （４）伊原委員長代理の海外出張について
     標記の件について、事務局より資料４に基づき、伊原委員長代理が１９９７年
    ３月１９日（水）～３月２６日（水）に米国に出張し、ワシントンで開催される
    米国原子力学会主催の会合において招待講演及び意見交換を行うとともに、サン
    ディエゴにおいて国際熱核融合実験炉の研究開発サイトの視察等を行う予定であ
    る旨、報告があった。